
PTA 会員各位 
 

令和６年２月１５日 

日の小学校PTA  

運営委員会 

 

第６回運営委員会だより 
 

          令和６年２月３日開催報告

 

会長挨拶 
 

2024年1月1日に発生した能登半島地震で、お亡くなりになられた方々に対し、心から哀悼の意を表しま

すとともに、謹んでお悔やみ申しあげます。また、被災された皆さまには、心よりお見舞いを申しあげま

す。被災地の一刻も早い復興を心からお祈りしております。 

 

2月3日の運営委員会では、学用品リサイクル活動、交通安全旗の購入などについての審議、6年生の学年

活動などについての報告が行われました。また、運営委員会に先立って、令和6年度のPTA本部役員に関

する互選会･公開抽選会が行われました。選出された皆さま、よろしくお願いいたします！ 

 

当日の午後は、「親子 豆まきイベント＆防犯パトロール」が、日の出南小学校と合同で開催されました。

子どもたちの元気な歓声で日の出から鬼や犯罪が追い払われ、ますます安全で安心な街になったことと思

います。企画･準備にご尽力いただいたお父さんの会ならびに日の出南小学校おやじの会の皆さまに、あら

ためて感謝申しあげます。 

 

本年度も残り1ヶ月ほどとなりました。現在、PTAのメンバーは、来年度への引き継ぎと定時総会（4

月）の準備を並行して進めております。PTAに対する皆さまのご理解とご支援に感謝申しあげるととも

に、引き続きご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

役員・委員会活動報告 

 

日頃より、校内PTA活動にご理解とご協力いただきありがとうございます。今年度も残り少なくなりまし

たが、引き続きよろしくお願いいたします。 

 

≪学用品リサイクルについて≫ 

今年度も全学年（全サイズ）対象で、学用品のリサイクル活動を行います。 

ご家庭でご不要になった学用品を回収し、4月の展示にて必要な方にご提供いたします。 

今年度の品物は「7品」です。コロナ前に行っていた品物も、行う事にしました。 

（体操服（上着）、体操服（短パン）、さんすうセット、探検ボード、国語辞典、漢字辞典、上履き）

  

回収は3月12～29日（3月のみ）、展示は4月の懇談会時を予定しております。 

詳細は後日お手紙にてお知らせいたしますので、ご確認のほどよろしくお願いいたします。 

 

校内委員会 



 

≪リサイクル活動について≫ 

12月のPTAリサイクル活動の集積結果と、今年度の集積量および収益金報告です。 

【12月の業者回収集積結果】270㎏ 1,620円（内、市からの補助金1,350円）  

【2023年度の集積量および収益金額】430㎏ 2,580円（内、市からの補助金2,150円） 

１２月をもちましてリサイクル活動は終了（廃止）いたしましたが、保護者や児童の皆様には資源の準備

やお持ち込みにご協力いただき、大変ありがとうございました。今後ともPTA活動へのご協力をよろしく

お願いいたします 

 

≪おたすけ傘について≫ 

下校時の急な雨、でも傘がない・・・。そんな時は「おたすけ傘」をお使いください。昇降口の５年生下

駄箱右奥に保管してあります。 

傘には「おたすけ傘シール」が貼ってあります。使った後は乾かしてから元の場所に戻してください。 

 

 

日頃より交通安全指導およびパトロール活動にご理解ご協力をいただきありがとうございます。次年度の

交通安全指導について実施内容や旗振り募集方法の見直しを行いましたので変更点を３点ご連絡いたしま

す。 

 

1点目≪交通安全旗の購入について≫ 

次年度より各家庭に交通安全旗を配付することになりました。これにより当番の方は学校まで旗を取りに

行く必要がなくなり、各家庭から現直での活動が可能となります。 

 

2点目≪旗振りの実施場所と人数の変更ついて≫ 

朝・下校時の交通安全指導についてアンケートの結果を反映し実施場所の見直しを行いました。変更点は

以下の通りです。 

【朝の交通安全指導】 日の出中学校前は信号があるため廃止となります。以前より危険と指摘のあった

シーガーデン前日の出中側横断歩道を 実施場所に追加しました。 

【下校時の交通安全指導】  日の出中学校前は信号があるため廃止となります。碧浜公園前は下校時学童

の先生が立っているため廃止となります。 

【夕方パトロール】 希望者が少ないため廃止となります。 

 

3点目≪アプリHiでの旗振りの登録について≫ 

次年度4月よりアプリHiの導入を予定しています。これにより、保護者様ご自身でご都合の良い日に旗振

りの登録が可能となります。（そのため毎年４月に配付していたご協力依頼のアンケートは廃止を予定し

ています。）アプリ内での詳しい登録方法などは4月に改めてお手紙を配付しますのでそちらをご確認く

ださい。 

 

以上が次年度の変更点となります。ご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。  

 

≪6年生の保護者の皆様へ≫ 

日頃よりご協力いただいておりました交通安全指導およびパトロール活動ですが、６年生の保護者の皆さ

まのお当番は、１２月をもって全て終了致しました。６年間、ご理解ご協力をいただき本当にありがとう

ございました。 

お子さまの小学校生活も残すところ１か月となりましたが、事故などなく卒業式を迎えることができます

よう、ご家庭でのご指導をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

校外委員会 



 

審議・承認事項 
 

校内委員から   

●2023年度 学用品リサイクルについて（審議）⇒承認 

●2023年度リサイクル活動について（報告） 

●カードゲーム寄付について（報告） 

 

校外委員から 

●交通安全旗の購入について （審議）⇒承認 

●令和6年交通安全指導について（夏休みのラジオ体操、パトロール含む）（審議）⇒承認 

●歳末一斉パトロールR5について（報告） 

 

副会長から 

●個人情報第三者共有について（審議）⇒承認 

●備品購入について（報告） 

 

選考から 

●互選会 ・公開抽選会について（報告） 

 

６年学年長から 

●学年活動【社会問題から自分を見つめ直そう】（報告） 

 

書記から 

● PTA総会の書面開催について  （審議）⇒承認 

  

 

 

以上 

 

 

 次回運営委員会は ３月９日（土）9：００ ～

10：30 


